
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«СЕЛО ТРОИЦКОЕ»
Нанайского муниципального района Хабаровского края 

ПОСТАН ОВЛЕН ИЕ

Q3.QJ.&0£2> № 0 ± ___________
с. Троицкое

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района 
Хабаровского края на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» администрация сельского поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского 
муниципального района Хабаровского края на 2023 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского 
муниципального района Хабаровского края и разместить на официальном 
сайте администрации сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского 
муниципального района Хабаровского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить ла 
ведущего специалиста администрации сельского поселения Колмакову Н.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения Е.Г. Архипова

000689 *
X. к. т. 2017 г. Зак. 1448. Тираж 1000 экз.



УТВЕРЖДЕНА
постановлением

администрации сельского поселения 
«Село Троицкое» Нанайского 

муниципального района 
Хабаровского края
от 09.01.2023 № 01

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельского поселения 

«Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края на
2023 год.

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского 
муниципального района Хабаровского края на 2023 год (далее -  программа 
профилактики), разработана в соответствии со статьей 44 Федерального 44 
Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского 
муниципального района Хабаровского края.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории сельского поселения «Село Троицкое» 
осуществляется администрацией сельского поселения «Село Троицкое» 
Нанайского

Несоблюдение обязательных требований в области автомобильных 
дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных 
дорог местного значения, является существенным фактором, влияющим на 
состояние аварийности. Указанные нарушения непосредственно влияют на



безопасность участников дорожного движения и могут привести к 
необратимым последствиям.

Мероприятия программы профилактики будут способствовать 
частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением 
информированности контролируемых лиц относительно последствий 
нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений 
предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами 
способами.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) повышение результативности и эффективности контрольной 
деятельности в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований законодательства, определение способов 
устранения или снижения рисков их возникновения;

2) установление зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 
подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с 
учетом данных факторов;

3) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях 
и необходимых мерах по их исполнению, повышение прозрачности 
контрольной деятельности;

4) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
субъектов, путем информирования, консультирования контролируемых лиц с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий об 
обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их 
исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения представлены в таблице.



3

№
п/п В и д  м ер о п р и яти я

С одерж ан и е
м ероп ри яти я

С р о к  р еал и зац и и  
м ер о п р и яти я

О тветствен н ы й  за  
р еал и зац и ю  

м ероп ри яти я  
и сп олн и тель

1. И н ф о р м и р о в ан и е  
ко н тр о л и р у ем ы х  и ины х 
л и ц  по  во п р о сам  
со б л ю д ен и я  о б язательн ы х  
тр еб о ван и й

1. Р азм ещ ен и е 
сведен и й  по  воп росам  
соб лю д ен и я  
о б язательн ы х  
тр еб о ван и й  н а 
о ф и ц и альн ом  сай те 
орган о в  м естн ого  
сам оуп равлен и я  
сельского  п оселен и я  
(далее -  сай т  О М С )

П о сто ян н о А д м и н и стр ац и я
сельского
п оселен и я  «С ело
Т роицкое»
Н анай ского
м ун и ц и п ал ьн о го
рай о н а
Х абаровского
края

2. О бъявлен и е
к о н тр о л и р у ем ы м  ли ц ам  
п р ед о стер еж ен и й  о 
н едо п у сти м о сти  
н ар у ш ен и я  о б язательн ы х  
тр еб о ван и й  и 
п р ед л о ж ен и й  п р и н ять  
м еры  по  о б есп еч ен и ю  
со б л ю д ен и я  о б язательн ы х  
тр еб о ван и й , в случае 
н али чи я  у  ад м и н и стр ац и и  
сведен и й  о го то вящ и х ся  
н ар у ш ен и ях  о б язательн ы х  
тр еб о ван и й  и ли  п р и зн аках  
н ар у ш ен и й  о б язательн ы х  
тр еб о ван и й  и ( и л и ) в  
случае о тсу тстви я  
п о д твер ж д ен и я  д ан н ы х  о 
том , что  н ар у ш ен и е  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й  
п р и чи н и ло  вр ед  (ущ ерб) 
о х р ан яем ы м  зако н о м  
ц ен н о стям  л и б о  создало  
угрозу  п р и ч и н ен и я  вр ед а  
(ущ ерба) о х р ан яем ы м  
закон ом  ц ен н о стям

П о д го то вка  и 
объявлен ие 
кон троли руем ы м  
ли ц ам
п редостереж ен и й

П о м ере
вы явл ен и я
го то вящ и х ся
н ар у ш ен и й
о б язател ьн ы х
тр еб о ван и й  или
п р и зн ако в
н ар у ш ен и й
о б язательн ы х
тр еб о ван и й , не
п о зд н ее  30 д н ей  со
д н я  п о л у ч ен и я
ад м и н и стр ац и ей
у казан н ы х
сведен и й

А д м и н и страц и я
сельского
п оселен и я  «С ело
Т роицкое»
Н анай ского
м у н и ц и п альн ого
рай о н а
Х абаровского
края

3. К о н су льти р о в ан и е  
ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  в 
устн о й  или  п и сьм ен н о й  
ф орм е п о  сл ед у ю щ и м  
во п р о сам  м у н и ц и п ал ьн о го  
ко н тр о л я  н а 
ав то м о б и л ьн о м  
тр ан сп о р те  п о  сл ед у ю щ и м  
воп росам :
- о р ган и зац и я  и 
осу щ ествл ен и е

1. К о н су льти р о ван и е 
ко н тр о л и р у ем ы х  ли ц  
в у стн о й  ф орм е по  
телеф он у  и н а  л и чн ом  
при ем е

П ри  о б р ащ ен и и  
лиц а,
н у ж д аю щ его ся  в 
к о н су льти р о ван и и А д м и н и стр ац и я

сельского
п о селен и я  «С ело
Т рои цкое»
Н анай ского
м у н и ц и п альн ого
рай о н а

2. К он су льти р о ван и е 
кон тр о л и р у ем ы х  ли ц  
в п и сьм ен н ой  ф орм е

П ри  об р ащ ен и и  
лица,
н у ж д аю щ его ся  в 
ко н су льти р о ван и и , 
в теч ен и е  30 д ней  
со д н я



4

м у н и ц и п ал ьн о го  контроля  
н а  авто м о б и л ьн о м  
тр ан сп о р те;
- п о р яд о к  о су щ ествл ен и я  
к о н тр о л ьн ы х  
м ер о п р и яти й ;
- п о р яд о к  о б ж ал о ван и я  
д ей ств и й  (б езд ей ств и я) 
д о л ж н о стн ы х  лиц , 
у п о л н о м о ч ен н ы х  
о су щ ествл ять  
м у н и ц и п ал ьн ы й  ко н тр о л ь  
н а  авто м о б и л ьн о м  
тр ан сп о р те;
- п о л у ч ен и е  и н ф о р м ац и и  о 
н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  
актах  (и х  о тд ел ьн ы х  
п о л о ж ен и ях ), со д ер ж ащ и х  
о б язательн ы е тр еб о ван и я , 
о ц ен к а  со б л ю д ен и я  
к о то р ы х  о су щ ествл яется  в 
р ам ках  к о н тр о л ьн ы х  
м ер о п р и яти й

реги страц и и  
ад м и н и стр ац и ей  
п и сьм ен н о го  
о б р ащ ен и я , если  
б олее  ко р о тки й  
ср о к  не 
п р еду см о тр ен  
зако н о дательство м

Х абаровского
края

3. К о н су льти р о ван и е 
ко н тр о л и р у ем ы х  ли ц  
п утем  р азм ещ ен и я  н а 
сай те О М С  
пи сьм ен н ого  
разъ ясн ен и я, 
п о д п и сан н ого  главой  
сельского  п о селен и я  
«С ело  Т рои цкое»  
Н анай ского  
м у н и ц и п альн ого  
р ай о н а  или  
до л ж н о стн ы м  ли ц ом , 
уп о л н о м о ч ен н ы м  
осущ ествлять  
м ун и ц и п ал ьн ы й  
ко н троль  н а 
автом об и льн ом  
тр ан сп о р те  (в случае 
посту п л ен и я  в 
ад м и н и стр ац и ю  пяти  
и более одн о ти п н ы х  
обращ ен и й  
ко н тр о л и р у ем ы х  ли ц  
и и х  п редстави телей )

В теч ен и е  30 д ней
со д н я
р еги стр ац и и
ад м и н и стр ац и ей
п ятого
о д н о ти п н о го
о б р ащ ен и я
к о н тр о л и р у ем ы х
л и ц  и и х
п р едстави тел ей

А д м и н и стр ац и я
сельского
п оселен и я  «С ел о
Т рои цкое»
Н анай ского
м у н и ц и п альн ого
рай о н а
Х абаровского
края

4. К он су льти р о ван и е 
ко н тр о л и р у ем ы х  ли ц  
в у стн о й  ф орм е н а  
соб р ан и ях  и 
ко н ф ерен ц и ях  
граж дан

В случае
п р о вед ен и я
соб ран и я
(к о н ф ер ен ц и и )
гр аж д ан , п о вестка
ко то р о го
п р еду см атр и вает
к о н су льти р о ван и е
к о н тр о л и р у ем ы х
л и ц  по  воп росам
м у н и ц и п ал ьн о го
к о н тр о л я  н а
авто м о б и л ьн о м
тр ан сп о р те  в д ен ь
п р о вед ен и я
соб ран и я
(к о н ф ер ен ц и и )
граж дан

А д м и н и стр ац и я
Н анай ского
сельского
п оселен и я  «С ело
Т роицкое»
м у н и ц и п альн ого
р ай о н а
Х абаровского
края



5

4. П р о ф и л акти ч ески й  ви зи т, П р о ф и л акти ч еская П о м ере А д м и н и стр ац и я
в ходе  ко то р о го б есед а  п о  м есту н ео б х о д и м о сти , но сельского
ко н тр о л и р у ем о е  л и ц о осущ ествлен и я н е м ен ее  4 п оселен и я  «С ело
и н ф о р м и р у ется  об д еятельн ости п р о ф и л акти ч ески х Т роицкое»
о б язател ьн ы х ко н троли руем ого ви зи то в  в 1 Н анай ского
тр еб о ван и ях , 
п р ед ъ явл яем ы х  к  его 
д еятельн о сти  л и б о  к 
п р и н ад л еж ащ и м  ем у 
об ъектам  ко н тр о л я

л и ц а п о л у го д и е м ун и ц и п ал ьн о го
рай о н а
Х абаровского
края

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели результативности программы профилактики определяются в 
соответствии со следующей таблицей.____________________________________

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  п о казател я Е д и н и ц а  изм ерен и я , 
сви д етельствую щ ая о 

м акси м альн ой  
резу л ьтати вн о сти  

програм м ы  
пр о ф и л акти ки

1. П о л н о та  и н ф о р м ац и и , р азм ещ ен н о й  н а  сай те О М С  в 
со о тветстви и  с ч астью  3 статьи  46  Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  от  
3 1 .07 .2020  №  2 48-Ф З «О  го су д ар ствен н о м  к о н тр о л е  
(н адзоре) и  м у н и ц и п ал ьн о м  ко н тр о л е  в Р о сси й ско й  
Ф едерац и и »

100 %

2. Д о л я  сл у ч аев  о б ъ явл ен и я  п р едо стер еж ен и й  в об щ ем  
ко л и ч естве  сл у ч аев  вы явл ен и я  го то вящ и х ся  н ар у ш ен и й  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й  или  п р и зн ако в  н ар у ш ен и й  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й

1 0 0 %
(если  и м ели сь  случаи  

вы явлени я  
готовящ и хся  
н аруш ен и й  

о бязательн ы х  
тр еб о ван и й  или 

п ри зн аков  н аруш ен и й  
о бязательн ы х  
требован и й )

3. Д о л я  сл у ч аев  н ар у ш ен и я  сроков  ко н су л ьти р о ван и я  
ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  в  п и сьм ен н о й  ф орм е

0%

4. Д о л я  сл у ч аев  п о в то р н о го  о б ращ ен и я  ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  
в п и сьм ен н о й  ф орм е по том у  ж е воп росу  м у н и ц и п ал ьн о го  
к о н тр о л я  н а  ав то м о б и л ьн о м  тран сп орте

0%

5. Д о л я  л и ц , у д о вл етво р ён н ы х  ко н су льти р о ван и ем  в общ ем  
ко л и ч естве  л и ц , о б р ати вш и х ся  за  ко н су льти р о ван и ем

1 0 0 %



6

Под оценкой эффективности программы профилактики понимается 
оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам 
проведенных профилактических мероприятий.

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности 
программы профилактики осуществляется главой сельского поселения «Село 
Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края.

Ежегодная оценка результативности и эффективности программы 
профилактики осуществляется Советом депутатов сельского поселения «Село 
Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края. Для 
осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности 
программы профилактики администрацией не позднее 1 июля года, 
следующего за отчетным годом реализации программы профилактики, в Совет 
депутатов сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального 
района Хабаровского края представляется информация о степени достижения 
предусмотренных настоящим разделом показателей результативности 
программы профилактики, а также информация об изменении количества 
нарушений обязательных требований.


